教授会議事要旨

日 時：平成２７年７月７日（火） １５時００分～１６時００分

場 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、能町、野海、畑中、福田 各教授、味村、石井、井手

口、大西、嶋、下村 各准教授、郡 各講師、植田、梅原、鎌野、白鳥、鈴木、

高久、外川、野地、堀田、蓑茂、依田、ＲＹＵ 各助教

欠席者：保坂、與曽井 各教授、緒方、民井、藤田 各准教授、王講師、菅谷助教

陪席者：佐藤助教

増田事務長、中澤庶務係長、芦田研究協力係長、富永会計係長

議 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会について

（１）吹田地区部局長会議（６月１６日）

（２）教育研究評議会（６月１６日）

（３）部局長会議（６月１６日）

（４）発明委員会（６月１６日）

（５）学術研究機構会議（６月２６日）

（６）計画・評価委員会（６月１１日）

（７）レーザーエネルギー学研究センター運営委員会（６月１１日）

（８）吹田地区事業場安全衛生委員会（６月２５日）

（９）核物理研究センター安全衛生委員会（６月２５日）

（10）国際医工情報センター運営委員会（６月１０日）

（11）国際交流委員会（６月２３日）

以上、各委員からメールにて事前報告済

２．外国人若手研究者の受入れについて

外国時若手研究者２名の受入れについて報告があった。

３．大阪大学総長顕彰・総長奨励賞について

資料１に基づき、第４回大阪大学総長顕彰・総長奨励賞の受賞者について報告があ

った。

４．平成２７年度防災訓練について

今年度の防災訓練は９月１日に実施する旨報告があった。

Ⅱ．前回教授会議事要旨（案）について

事前に送付していた平成２７年６月２日開催の教授会議事録(案)について、意見等

があれば本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確定

した。）

Ⅲ．協議事項

１．協同研究員の受入れについて（追加）

協同研究員の受入れ１名の追加について説明があり、審議の結果承認された。

２．研究生の受入れについて（期間延長）

資料２に基づき、研究生の在学期間の延長について説明があり、平成２８年３月３

１日まで受入れを延長することが承認された。

３．大阪大学共同研究員宿泊施設使用内規の一部改正について

資料３に基づき、大阪大学共同研究員宿泊施設使用内規の改正の趣旨について説明

があり、審議の結果承認された。

４．平成２６年度決算について

資料４に基づき、６月２４日開催の運営委員会での審議結果について報告があり、

審議の結果承認された。

５．平成２７年度予算について

資料５に基づき、６月２４日開催の運営委員会での審議結果について報告があり、

審議の結果承認された。

６．平成２７年度国立大学改革強化推進補助金特定支援型「優れた若手研究者の採用

拡大支援」について

資料６に基づき、本補助金の条件や承継職員ポストの状況等について説明の後、本

補助金に応募したいとの提案があり、審議の結果承認された。

７．その他

（１）加速器研究部門人事について

スライド資料により、平成２８年３月３１日限りで定年退職予定の教授の後任人

事について、６月２４日開催の運営委員会での審議結果について報告があり、審議

の結果、加速器研究部門の准教授を公募することが承認された。

（２）理研との連携による特任講師の国際公募について

スライド資料により、核物理研究センターと理化学研究所仁科加速器研究センタ

ーが共通の課題として関心を持っているガンマ線核分光研究の強化のための

Gretina 誘致について説明があり、Gretina 誘致の実現とそれを用いた研究の主導を

任務とする特任講師を国際公募し、理化学研究所との連携により雇用したいとの提

案があった。６月２４日開催の運営委員会での審議結果について報告された後、審

議の結果、実現に向けて進めることが承認された。

（３）特任教員ポストの運用について

スライド資料により、運営費交付金等で雇用している特任教員・特任研究員の人

件費のうち約１０％を活用した新たな特任教員の運用について提案があった。６月

２４日開催の運営委員会での審議結果について報告された後、審議の結果、ワーキ

ンググループで検討し素案を作成することになった。ワーキンググループのメンバ

ーとして、教授３名および准教授１名が選出された。

（４）計測システム研究会の開催について

核物理研究センターで７月２４日（金）から７月２６日（日）まで計測システム

研究会を開催する旨の案内と協力依頼があった。

次回教授会 平成２７年９月１日（火）１５時００分～